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ВВЕДЕНИЕ

Надежность основных трибосопряжений (ТС) с жидкостным режимом тре-

ния, к которым относится трибосопряжение «поршень – цилиндр» (сопряжение с

поступательным движением шипа), в значительной мере определяет безотказ-

ность, долговечность и энергоэффективность двигателей внутреннего сгорания

(ДВС). ТС «поршень – цилиндр» нагружено силами переменными по величине и

направлению. Прогнозирование ресурса и совершенствование геометрии поверх-

ностей трения сложнонагруженных ТС осуществляется с использованием гидро-

динамической теории смазки и контактного взаимодействия.

Значительный вклад в решение указанной задачи внесли многие отечествен-

ные и зарубежные исследователи: А.В. Белогуб, В.М. Волков, Б.Я. Гинцбург,

О.П. Голубев, Е.А. Григорьев, Н.А. Кузьмин, А.П. Маслов, В.Н. Никишин,

О.А. Пищаев, Г.М. Рык, В.И. Суркин, В.Н. Попов, С.В. Путинцев, Ю.В. Рождес-

твенский, Л.А. Савин, И.Я. Токарь, W.L. Blaiz, C. Chin, H.A. Ezzat, P.K. Goenka,

D.P. Hoult, D.F. Li, F.M. Meng, R.S. Paranjpe, S.M. Rohde, H. Wang, и др.

Известно, что часть времени, особенно при больших нагрузках поршень мо-

жет работать в режиме трения при неполном заполнении маслом зазора между

юбкой и цилиндром. В этом случае возможно контактное взаимодействие пары

трения «поршень – цилиндр». Однако эти обстоятельства не учитываются при

расчете трибосопряжения. Как правило, принимаются основные допущения гид-

родинамической теории смазки о полном заполнении маслом зазора между взаи-

модействующими телами.

При проектировании новых двигателей обычно используют комплексный

подход, позволяющий учесть наиболее значимые факторы, влияющие на работо-

способность сопряжения. К таким факторам относятся нерегулярная геометрия

несущей поверхности (юбки) поршня, а так же интенсивность ее изнашивания.

Конструкции поршней, обладающих нерегулярной геометрией, считаются весьма

перспективными для ДВС. В связи с этим наиболее значимой в настоящее время

считается задача по совершенствованию методов расчета параметров состояния
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тонкого смазочного слоя с учетом возможного контактного взаимодействия в со-

пряжении «поршень – цилиндр» при прогнозировании ресурса. Таким образом

недостаточная разработанность методов расчета и оптимизации параметров со-

стояния в целях снижения потерь на трение и износа элементов ТС обуславлива-

ют актуальность темы диссертации.

Основные разделы диссертации выполнены в рамках федеральной целевой

программы «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России» на

2009–2013 годы» (№П503, № 16.740.11.0073, № П2019, № 14.740.11.1284); при

поддержке Российского фонда фундаментальных исследований (проекты № 07-

08-00554, № 10-08-00424, НК-13-08-00875\13); по государственному заданию Ми-

нистерства образования и науки РФ (Регистрационный номер 7.2813.2011).

Цель исследования – разработка расчетно-экспериментального метода про-

филирования образующей поршня для повышения ресурса трибосопряжения

«поршень – цилиндр» в двигателях внутреннего сгорания.

Задачи исследования:

1. Разработать математическую модель смазочного слоя в сопряжении с посту-

пательным движением шипа, учитывающую профиль направляющей поверх-

ности шипа и степень заполнения смазочным материалом зазора в

сопряжении на основе применения алгоритма сохранения массы.

2. Разработать методику расчетной оценки ресурса трибосопряжения «поршень

– цилиндр» на основе экспериментальных исследований линейной инте-

гральной интенсивности изнашивания поверхностей трения элементов со-

пряжения.

3. Создать для инженерной практики алгоритмическое и программное обеспе-

чение для расчета динамики и гидромеханических характеристик сопряжения

«поршень – цилиндр» с учетом степени заполнения зазора маслом.

4. Оценить влияние конструктивных параметров несущей поверхности поршня

на динамику, гидромеханические характеристики и ресурс сопряжения

«поршень – цилиндр» двигателя внутреннего сгорания.
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Объекты исследования. Процессы, происходящие в смазочном слое, разде-

ляющем поверхности трения ТС «поршень – цилиндр», и контактном слое по-

верхности трения при износе.

Предмет исследования. Закономерности, связывающие геометрические па-

раметры поверхностей трения с гидромеханическими характеристиками и ресур-

сом сопряжения «поршень – цилиндр».

Методы исследования. Методы гидродинамической теории смазки, числен-

ные методы решения дифференциальных уравнений в частных производных, экс-

периментальные методы исследования зависимости линейной интегральной

интенсивности изнашивания материалов трибосопряжения от скоростных и на-

грузочных режимов работы сопряжения.

Научная новизна:

1. Разработана математическая модель смазочного слоя в сопряжении с посту-

пательным движением шипа, учитывающая профиль направляющей поверх-

ности (юбки) поршня и степень заполнения зазора в сопряжении смазочным

материалом на основе алгоритма сохранения массы.

2. Предложена, адаптирована и апробирована расчетно-экспериментальная ме-

тодика профилирования образующей поршня с использованием гидродина-

мической теории смазки и энергетического подхода к оценке изнашивания

элементов, позволяющая прогнозировать ресурс трибосопряжения «поршень

– цилиндр» в двигателе на стадии проектирования.

Достоверность полученных результатов обеспечивается корректной по-

становкой задач, обоснованностью используемых теоретических зависимостей и

принятых допущений, применением хорошо известных численных методов; под-

тверждается качественным и количественным совпадением полученных результа-

тов решения тестовых задач с известными теоретическими и

экспериментальными результатами отечественных и зарубежных авторов.

Практическая значимость.

1. Создано и зарегистрировано в Федеральной службе по интеллектуальной

собственности, патентам и товарным знакам (РОСПАТЕНТ) программное
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обеспечение, позволяющее при проектировании трибосопряжения «поршень

– цилиндр» оценить влияние на гидромеханические характеристики конст-

руктивных, режимных и эксплуатационных факторов и выбрать его геомет-

рических параметров.

2. На основе результатов параметрических исследований, выполненных с по-

мощью разработанных при участии автора комплексов программ «Поршень-

ВТХ» и «Поршень – КОНТАКТ», создано техническое решение, защищенное

патентом на полезную модель «Поршень двигателя внутреннего сгорания»,

которое позволяет повысить надежность и долговечность поршня.

3. Выполнена оценка влияния профиля юбки поршня на гидромеханические ха-

рактеристики и ресурс трибосопряжения «поршень – цилиндр» и выбран ра-

циональный профиль несущей поверхности поршня для серии новых

двигателей ЧН13/15, разрабатываемых ГСКБ «Трансдизель».

Реализация. Разработанные методическое и программное обеспечение вне-

дрены и используются при проектировании цилиндропоршневой группы двигате-

лей в ГСКБ «Трансдизель» г. Челябинск, а также в учебном курсе

«Триботехника» при подготовке специалистов, бакалавров и магистров на авто-

тракторном факультете Южно-Уральского государственного университета.

Апробация. Основные результаты работы доложены и обсуждены на конфе-

ренциях, конгрессах и симпозиумах различного уровня: Международная научно-

практической конференция «Проблемы и перспективы развития Евроазиатских

транспортных систем» (Челябинск, 2009, 2010, 2013); Международная научно-

техническая конференция «Проблемы и перспективы развития двигателестрое-

ния» (Самара, 2009); Международная научно-техническая конференция «Дости-

жения науки – агропромышленному комплексу» (Челябинск, 2010, 2011, 2012,

2013); XV международный конгрессе двигателестроителей (Харьков, Украина,

2010); «Проблемы машиноведения: трибология – машиностроению»: Всероссий-

ская научно-техническая конференция с участием иностранных специалистов

(Москва, 2010, 2012); XI Международная конференция «Трибология и надёж-

ность» (Санкт-Петербург, 2011); Международная научно-техническая конферен-
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ция «Актуальные проблемы трибологии» (Самара, 2011); VII Всероссийская (с

международным участием) конференция по механике деформируемого твердого

тела (Ростов-на-Дону, 2013); Симпозиум «Проблемы тепломассообмена и гидро-

динамики в двигателях и энергоустановках» (Казань, 2013); на научных конфе-

ренциях аспирантов и докторантов ЮУрГУ (Челябинск, 2010–2012), а так же ряде

областных и вузовских конференций, совещаний и семинаров промышленных

предприятий (2009–2013).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 14 научных работы, вклю-

чая 6 статей в научных сборниках и журналах рекомендованных ВАК РФ, 2 сви-

детельства о государственной регистрации программ для ЭВМ, 1 патент на

полезную модель.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения, четы-

рёх глав, заключения и 4 приложений, изложена на 132 страницах машинописно-

го текста, включая 26 иллюстрации, 17 таблиц, и библиографический список,

содержащий 98 наименований.

Настоящее исследование является продолжением работ, выполненных на ка-

федре «Автомобильный транспорт и сервис автомобилей» Южно-Уральского го-

сударственного университета под руководством д-ра техн. наук, профессора В.Н.

Прокопьева и д-ра техн. наук, профессора Ю.В. Рождественского.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Обзор литературы

В современном двигателестроении за последние 10–15 лет произошел значи-

тельный качественный рост технического уровня конструкций, затронувший все

без исключения механизмы и системы двигателя внутреннего сгорания (ДВС).

Однако, наряду с этим доля механических потерь в тепловом балансе ДВС оста-

ется весьма значительной.

На сегодняшний день механический к.п.д. у большинства серийно произво-

димых отечественных ДВС автотракторного типа (без наддува) редко превышает

значение 0,75 на режиме номинальной мощности, что означает, что до 25% рас-

полагаемой мощности этих двигателей теряется безвозвратно на преодоление

трения и других видов сопротивления движению и перемещению твердых тел и

вязкой среды [57].

Известный факт, что в доле этих потерь от 40 до 60% приходится на механи-

ческие потери в цилиндро-поршневой группе (ЦПГ) двигателя [57, 60, 83, 86].

Такие показатели свидетельствуют о необходимости разработки мероприятий,

направленных на снижение потерь на трение в сопряжении «поршень – ци-

линдр», что может существенно улучшить характеристики работы ДВС и, в ко-

нечном итоге, привести к росту экономического и экологического эффектов.

Поршень – наиболее ответственная и специфичная деталь в современном

двигателе [74]. Он должен быть легким и прочным, способным выдерживать зна-

чительные механические нагрузки и тепловые удары от давления газов и сил

инерции, а, кроме того, обладать высокой износостойкостью рабочих поверхно-

стей, низким трением при минимально возможном зазоре в цилиндре. Последнее

требование особенно важно для хорошей герметичности, возможности избежать

прорыва газов из камеры сгорания в картер и поступления масла в обратном на-

правлении, иными словами – для минимального расхода масла с одновременным

отсутствием шума (стука) поршня о стенки.
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Для обеспечения высокой надежности он должен обладать жесткой силовой

схемой, достаточной механической прочностью и жаростойкостью, большой ус-

талостной прочностью при высоких температурах, хорошей теплопроводностью,

низким коэффициентом теплового расширения, оптимальной формой юбки,

обеспечивающей равномерное давление на стенки цилиндра, высокой износо-

стойкостью, хорошей обрабатываемостью, стойкостью против коррозии.

Вследствие высоких значений максимального давления газов и частоты ра-

бочих циклов, особенно в многооборотных двигателях, характер нагрузки на

поршень близок к ударному. Силы инерции в многооборотных двигателях по ве-

личине незначительно уступают силам давления газов, а иногда и превышают их.

Передача поршнем этих нагрузок совмещается с высокой скоростью его движе-

ния. Температура воздействующих на поршень газов может достигать 2000 –

2500 0С. Повышение температуры поршня сопровождается понижением механи-

ческих свойств его материала. При этом температуры в теле поршня неодинаковы

и, следовательно, существуют температурные перепады, вызывающие термиче-

ские напряжения. Таким образом, в теле поршня механические напряжения сум-

мируются с термическими. При передаче сил возникает трение, поэтому рабочие

поверхности деталей поршневой группы и рабочего цилиндра в условиях несо-

вершенной смазки подвергаются быстрому износу. Повышению износа способст-

вует деформация поршня и гильзы под влиянием действующих сил.

Основные требования, предъявляемые к конструкции поршня [9]:

1) обеспечение герметичности полости цилиндра от пропуска газов;

2) эффективный отвод тепла от днища в стенки цилиндра, обеспечивающий

нормальные температуры днища, стенок головки и поршневых колец;

3) минимальная тепловосприимчивость внешней поверхности днища;

4) высокая износостойкость;

5) обеспечение минимального расхода двигателем масла;

б) минимально возможная масса при достаточной прочности и жесткости;

7) максимально возможный срок работы до первой переборки поршневой

группы.
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Основными элементами поршня являются днище и цилиндрическая часть.

Цилиндрическая часть состоит из верхней (уплотняющей) и нижней (направляю-

щей). Уплотняющая часть несет на себе поршневые кольца, обеспечивающие

герметичность рабочей полости цилиндра. Через верхнюю часть поршня и уста-

новленные в ней кольца в стенки цилиндра отводится большая доля тепла, вос-

принимаемого днищем (60–75%) Направляющая часть передает на стенки

цилиндра боковые усилия. Днище вместе с прилегающей к нему уплотняющей

частью образует головку поршня. Бобышки для пальца относят обычно к направ-

ляющей части – тронку (юбке) поршня.

Форма поршня и его основные размеры определяются в первую очередь ус-

ловиями отвода воспринимаемого им тепла. При конструировании поршня необ-

ходимо стремиться к тому, чтобы он имел наиболее простую (цилиндрическую) и

по возможности симметричную относительно оси цилиндра форму.

В статье [19] представлены результаты анализа конструктивных факторов,

влияющих на гидродинамические параметры трибосопряжения «поршень – ци-

линдр» – главного источника механических потерь в ДВС, и сделан вывод, что

профилирование направляющей части поршня и целенаправленный подбор его

геометрических соотношений позволяют снизить потери на трение, значительно

улучшить другие трибологические параметры сопряжения «поршень – цилиндр»

двигателей внутреннего сгорания.

В статье [72] специализированного моторного центра АБ-Инжиниринг рас-

смотрены основные тенденции развития конструкций поршней. Даны описания и

иллюстрации поршней, имеющих пробег. На всех представленных поршнях име-

ются натиры. Это свидетельствует о том, что в этих местах происходит контакт

поршня со стенкой цилиндра (образуется пятно контакта). В разных двигателях

пятна контакта имеют различную форму (рис. 1.1). Поршень мотора AUDI разра-

ботки 70-х годов (рис. 1.1 а) имеет прямоугольную форму пятна контакта. Пор-

шень двигателя Mercedes начала 80-х годов (рис. 1.1 б) имеет пятно контакта

овальной формы смещенное в нижнюю часть юбки. Поршень разработки конца

80-х годов (рис. 1.1 в) – пятно контакта иксообразной формы.
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Рис. 1.1. Геометрия контакта юбки поршня с цилиндром

На поршне (рис. 1.1 г) разработки начала 90-х годов заметно существенное

уменьшение площади натира овальной формы. Поршень форсированного мотора

(рис. 1.1 д) разработки 90-х годов, пятно контакта имеет значительную площадь

овальной формы и смещено в верхнюю часть поршня таким образом, что оно

проявилось даже в уплотнительном поясе на перегородке между маслосъемным

и компрессионным кольцом. Поршень двигателя ЗМЗ-402 (рис. 1.1 е), пятно кон-

такта имеет прямоугольную форму.

а) б) в)

д) г) е)

ж) з)
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Конструкция современного спортивного поршня (рис. 1.1 ж) имеет ярко вы-

раженную Т-образную форму, два тонких поршневых кольца, предельно жесткую

юбку, в которой выполнены отверстия для дополнительной подачи масла в зону

контакта поршня со стенками цилиндра. Натир рабочей области такого поршня

имеет иксообразную форму, благодаря дополнительной подаче масла пятно кон-

такта практически незаметно.

Предложенный поршень с антифрикционным покрытием (рис. 1.1 з) рабочих

областей имеет сильный износ иксообразной формы поверхности юбки на

ненагруженной стороне после 120 000 км пробега.

Таким образом, в настоящее время наблюдаются следующие тенденции:

уменьшение веса поршня; профилирование направляющей части поршня для

улучшения параметров трибосопряжения «поршень – цилиндр»; разделение юбки

поршня на нагруженную и ненагруженную с соответствующим профилированием

каждой; уменьшение площади опорной поверхности юбки поршня с менее на-

груженной стороны путём заужения этой поверхности или ёе укорачивания; пе-

реход к Т – образной форме поршня.

Практически все «формы» поршня – неправильные. Их «неправильность»

обусловлена желанием обеспечить равномерный, минимально возможный зазор

между стенкой цилиндра и поршнем по всей его высоте. Трудность этой задачи

состоит в том, что различные части поршня при работе нагреваются крайне не-

равномерно, а, значит, неодинаково изменяются в размерах. Ситуация еще более

усложняется тем, что поршень имеет неравножесткую конструкцию, что также

влияет на последствия теплового расширения.

Применение легких поршней с короткой и узкой юбкой существенно сокра-

щает потери на трение, значит, способствует повышению мощности при умень-

шении расхода топлива и токсичности. Очень важный момент – обеспечение

эффективной смазки. Раньше основной задачей считался съем масла маслосъем-

ным кольцом. Для его удаления в канавке маслосъемного кольца устраивались

отверстия. На нагруженных моторах возникает обратная задача – обеспечения

смазки мест контакта юбки с цилиндром при движении поршня вверх. Если этого
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не делать, не избежать повышенного трения и задиров на юбке, особенно

на ее ненагруженной стороне. Проблема решалась разными способами: устройст-

вом отверстий для смазки в зоне маслосъемного кольца, профилированных кана-

вок под маслосъемным кольцом для сохранения в них нужного количества масла.

Потребовалось принять дополнительные меры по отводу тепла от поршня. Один

из часто применяемых способов – использование форсунок, разбрызгивающих

масло на днище поршня. На дизельных моторах с наддувом иногда применяют

еще более сложные способы борьбы с перегревом поршней. Точно настроенная

форсунка подает масло в кольцевую полость, выполненную в теле поршня

в районе уплотнительного пояса. Таким образом, поршень современного автомо-

бильного двигателя – сложное техническое изделие, аккумулирующее в себе

большое количество знаний из различных областей науки и техники. Конструк-

ция поршня жестко связана с особенностями двигателя, в котором он работает.

Бездумный, необоснованный выбор поршня может оказаться не просто неоправ-

данным, например, с технологической или экономической точек зрения,

но и нанести серьезный вред работоспособности мотора. Вследствие предельно

оптимизированной конструкции современные поршни обладают меньшим запа-

сом прочности, а потому более требовательны к соблюдению расчетных условий

эксплуатации.

Интересна конструкция поршня Э. Рипбергера [16]. Поршень имеет овальное

поперечное сечение с большей овальностью и меньшей толщиной стенки на не-

нагруженной стороне (рис. 1.2). Это дает возможность снизить зазор между на-

груженнй стороной поршня и стенкой цилиндра и, следовательно, уменьшить

расход смазки. Большая длина юбки на нагруженной стороне уменьшает угол на-

клона поршня и создаваемый им шум при перекладке в районе ВМТ. Автор при-

водит примерные соотношения размеров основных элементов поршня в зави-

симости от номинального диаметра.

[…]

Номинальное давление в сопряжении МПа 3,13

Путь трения в сопряжении м 367,20
Глубина изношенного слоя м 1,80E-06

Интенсивность изнашивания м/м 4,90E-09
Коэффициент аккумуляции энергии - 3,24E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00
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а) б)

Рис. П.3.4. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня до

(а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 125 Н, частота колебаний об-

разца 17 Гц

Таблица П.3.4

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень – гиль-

за» дизеля нормальная нагрузка 125 Н, частота колебаний образца 17 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения
Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 17,00
Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 125,00
Номинальная площадь контакта м2 1,65E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,169
Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00
Предел прочности материала поршня МПа 192,00
Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00
Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение
Период колебания образца с 0,06

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,10
Номинальное давление в сопряжении МПа 7,58

Путь трения в сопряжении м 367,20
Глубина изношенного слоя м 4,90E-06

Интенсивность изнашивания м/м 1,33E-08
Коэффициент аккумуляции энергии - 3,36E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00
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а) б)

Рис. П.3.5. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня до

(а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 50 Н, частота колебаний образ-

ца 35 Гц

Таблица П.3.5

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень – гиль-

за» дизеля нормальная нагрузка 50 Н, частота колебаний образца 35 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения
Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 35,00
Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 50,00
Номинальная площадь контакта м2 1,30E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,169
Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00
Предел прочности материала поршня МПа 192,00
Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00
Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение
Период колебания образца с 0,03

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,21
Номинальное давление в сопряжении МПа 3,85

Путь трения в сопряжении м 756,00
Глубина изношенного слоя м 5,70E-06

Интенсивность изнашивания м/м 7,54E-09
Коэффициент аккумуляции энергии - 3,55E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00
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а) б)

Рис. П.3.6. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня до

(а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 75 Н, частота колебаний образ-

ца 35 Гц

Таблица П.3.6

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень – гиль-

за» дизеля нормальная нагрузка 75 Н, частота колебаний образца 35 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения
Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 35,00
Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 75,00
Номинальная площадь контакта м2 3,40E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,159
Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00
Предел прочности материала поршня МПа 192,00
Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00
Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение
Период колебания образца с 0,03

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,21
Номинальное давление в сопряжении МПа 2,21

Путь трения в сопряжении м 756,00
Глубина изношенного слоя м 3,30E-06

Интенсивность изнашивания м/м 4,37E-09
Коэффициент аккумуляции энергии - 3,67E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00
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а) б)

Рис. П.3.7. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня до

(а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 100 Н, частота колебаний об-

разца 35 Гц

Таблица П.3.7

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень – гиль-

за» дизеля нормальная нагрузка 100 Н, частота колебаний образца 35 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения
Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 35,00
Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 100,00
Номинальная площадь контакта м2 1,60E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,163
Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00
Предел прочности материала поршня МПа 192,00
Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00
Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение
Период колебания образца с 0,03

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,21
Номинальное давление в сопряжении МПа 6,25

Путь трения в сопряжении м 756,00
Глубина изношенного слоя м 9,60E-06

Интенсивность изнашивания м/м 1,27E-08
Коэффициент аккумуляции энергии - 3,68E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00
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а) б)

Рис. П.3.8. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня до

(а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 125 Н, частота колебаний об-

разца 35 Гц

Таблица П.3.8

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень – гиль-

за» дизеля нормальная нагрузка 125 Н, частота колебаний образца 35 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения
Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 35,00
Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 125,00
Номинальная площадь контакта м2 1,70E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,158
Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00
Предел прочности материала поршня МПа 192,00
Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00
Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение
Период колебания образца с 0,03

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,21
Номинальное давление в сопряжении МПа 7,35

Путь трения в сопряжении м 756,00
Глубина изношенного слоя м 1,14E-05

Интенсивность изнашивания м/м 1,51E-08
Коэффициент аккумуляции энергии - 3,75E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00
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а) б)

Рис. П.3.9. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня до

(а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 50 Н, частота колебаний образ-

ца 50 Гц

Таблица П.3.9

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень – гиль-

за» дизеля нормальная нагрузка 50 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения
Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00
Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 50,00
Номинальная площадь контакта м2 3,40E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,158
Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00
Предел прочности материала поршня МПа 192,00
Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00
Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение
Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30
Номинальное давление в сопряжении МПа 1,47

Путь трения в сопряжении м 1080,00
Глубина изношенного слоя м 4,90E-06

Интенсивность изнашивания м/м 4,54E-09
Коэффициент аккумуляции энергии - 4,60E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00
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а) б)

Рис. П.3.10. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня до

(а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 75 Н, частота колебаний образ-

ца 50 Гц

Таблица П.3.10

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень – гиль-

за» дизеля нормальная нагрузка 75 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения
Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00
Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 75,00
Номинальная площадь контакта м2 1,50E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,149
Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00
Предел прочности материала поршня МПа 192,00
Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00
Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение
Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30
Номинальное давление в сопряжении МПа 5,01

Путь трения в сопряжении м 1080,00
Глубина изношенного слоя м 1,55E-05

Интенсивность изнашивания м/м 1,44E-08
Коэффициент аккумуляции энергии - 4,57E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00
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а) б)

Рис. П.3.11. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня до

(а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 100 Н, частота колебаний об-

разца 50 Гц

Таблица П.3.11

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень – гиль-

за» дизеля нормальная нагрузка100 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения
Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00
Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 100,00
Номинальная площадь контакта м2 3,10E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,125
Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00
Предел прочности материала поршня МПа 192,00
Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00
Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение
Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30
Номинальное давление в сопряжении МПа 3,23

Путь трения в сопряжении м 1080,00
Глубина изношенного слоя м 8,80E-06

Интенсивность изнашивания м/м 8,15E-09
Коэффициент аккумуляции энергии - 4,68E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00
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а) б)

Рис. П.3.12. Профилограммы поверхности исследуемого образца юбки поршня до

(а) и после (б) эксперимента, нормальная нагрузка 125 Н, частота колебаний об-

разца 50 Гц

Таблица П.3.12

Исходные данные и результаты расчета параметров сопряжения «поршень – гиль-

за» дизеля нормальная нагрузка 125 Н, частота колебаний образца 50 Гц

Исходные данные для проведения расчета параметров сопряжения
Параметр Размерность Значение

Частота колебаний образца Гц 50,00
Путь колебания образца м 0,006

Нормальная нагрузка в сопряжении Н 125,00
Номинальная площадь контакта м2 1,70E-05

Коэффициент трения в сопряжении - 0,121
Продолжительность изнашивания c 3600,00

Плотность материала поршня кг/м3 2725,00
Предел прочности материала поршня МПа 192,00
Модуль упругости материала поршня МПа 1,10E+05

Действующие напряжения в области контакта МПа 114,00
Результаты расчета параметров сопряжения

Параметр Размерность Значение
Период колебания образца с 0,02

Скорость скольжения в сопряжении м/с 0,30
Номинальное давление в сопряжении МПа 7,35

Путь трения в сопряжении м 1080,00
Глубина изношенного слоя м 1,88E-05

Интенсивность изнашивания м/м 1,74E-08
Коэффициент аккумуляции энергии - 4,61E-05

Контроль времени изнашивания c 3600,00
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 Приложение 4

Охранные документы на объекты интеллектуальной собственности и акт исполь-

зования результатов работы
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