ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о работе Дойкина Алексея Алексеевича по кандидатской диссертации «Расчетно-экспериментальный метод профилирования образующей поршня для повышения ресурса трибосопряжения «поршень – цилиндр» ДВС», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальностям 05.02.02 – «Машиноведение, системы приводов и детали машин» и 05.04.02 – «Тепловые двигатели».

Дойкин Алексей Алексеевич поступил в аспирантуру Южно-Уральского государственного университета в 2009 году после окончания с отличием указанного университета по специальности «Автомобили и автомобильное хозяйство».

Следует отметить, что работа по диссертационной тематике была начата им еще на 3-5 курсах университета в статусе студента кафедры «Автомобильный транспорт и сервис автомобилей» («АТиСА»), работа над дипломным проектом послужила основой для дальнейших научных исследований.

В процессе обучения в аспирантуре Дойкин А.А. продемонстрировал способность самостоятельно выполнить глубокие теоретические исследования и проводить широкий круг экспериментальных работ в лабораторных условиях. В ходе работы над диссертацией Дойкин А.А. предложил математическую модель смазочного слоя в сопряжении с поступательным движением шипа, учитывающую профиль направляющей поверхности шипа и степень заполнения смазочным материалом зазора в сопряжении на основе применения алгоритма сохранения массы. Провёл большой объём экспериментальных исследований линейной интегральной интенсивности изнашивания поверхностей трения элементов сопряжения и разработал на их основе методику расчетной оценки ресурса трибосопряжения «поршень – цилиндр». Разработал алгоритмическое и программное обеспечение для расчета динамики сопряжения «поршень – цилиндр» с учетом степени заполнения зазора маслом и оценил с их помощью влияние конструктивных параметров несущей поверхности поршня на гидромеханические характеристики и ресурс сопряжения «поршень – цилиндр».

Исследования Дойкина А.А. по теме диссертации нашли отражение в 14 публикациях. Он участвовал в работе научно-технических конференций различного уровня. Новизна работы подтверждена 2 свидетельствами о регистрации программ для ЭВМ и патентом на полезную модель.

В 2010 и 2011 годах Дойкин А.А. становился победителем конкурса «Лучшая инновационная идея года», проводимого Администрацией города Челябинска в рамках городской целевой программы «Развитие инновационной

деятельности в городе Челябинске в 2010-2012 годах» В 2011 г. в рамках той же программы Дойкин А.А. признан победителем конкурса «Перспективный проект».

Был руководителем по гранту Министерства образования и науки Российской Федерации в рамках Федеральной целевой программы «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России на 2009–2013 годы» на проведение научных исследований целевыми аспирантами (гос. контракт № 14.740.11.1284).

Принимал участие в качестве соисполнителя по грантам Министерства образования и науки Российской Федерации в рамках Федеральной целевой программы «Научные и научно-педагогические кадры инновационной России на 2009–2013 годы» (гос. контракт № П503 от 05.08.09 г.; гос. контракт № 16.740.11.0073 от 1.09.10 г.; № П2019 от 02.11.2009) и Российского фонда фундаментальных исследований (проекты № 07-08-00554, № 10-08-00424, НК-13-08-00875\13).

В рамках программы «Участник молодежного научно-инновационного конкурса» («УМНИК») проводимой Фондом содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере является исполнителем по контракту №9927р/14262 от 11.01.2012, курирует заключение договоров, оформление отчетной документации и работу по контракту остальных участников (аспирантов ФГБОУ ВПО «ЮУрГУ» и ФГБОУ ВПО ЧГАА).

Наряду с исследовательской работой, в период обучения в аспирантуре Дойкин А.А. активно привлекался к учебной деятельности с целью приобретения навыков педагогического мастерства и показал себя грамотным, эрудированным преподавателем по основным дисциплинам кафедры «АТиСА». В общении с сотрудниками и студентами контактен, в быту скромен.

В целом Дойкина А.А. можно охарактеризовать как сформировавшегося научного работника, способного решать поставленные проблемы, достойного ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель,
доктор технических наук, профессор,
зав. каф. «АТиСА» ЮУрГУ

Ю.В. Рождественский